
（単位：千円）

当初予算
3月補正
（1号）

6月補正
（2号）

7月20日専決
（4号）

9月補正
（5号）

10月2日専決
（6号）

11月補正
（7号）

12月補正
（8号）

12月追加
（9号）

3月補正
（10号）

3月専決
（11号）

補正後予算額

35,549,000 61,127 692,751 52,790 754,713 36,256 8,359 316,601 31,084 ▲ 1,597,250 598,079 36,503,510

10,839,686 ▲ 49,541 1,617 73,612 451 ▲ 142,058 10,723,767

853,236 475 ▲ 732 852,979

7,993,646 87,522 ▲ 3,929 443 ▲ 343,631 7,734,051

38,476 ▲ 1,586 42 ▲ 4,128 32,804

356,544 ▲ 921 95,700 221 23,998 475,542

20,081,588 35,474 97,792 69,683 425 ▲ 465,819 19,819,143

865,810 640 2,075 552 ▲ 13,285 855,792

487,819 ▲ 49,350 438,469

1,353,629 640 2,075 552 ▲ 62,635 1,294,261

1,530,571 9,248 581 ▲ 9,903 1,530,497

1,477,288 100,000 ▲ 167,526 1,409,762

3,007,859 109,248 581 ▲ 177,429 2,940,259

425,252 ▲ 24 76 7,194 432,498

459,869 ▲ 155,390 304,479

885,121 ▲ 24 76 ▲ 148,196 736,977

5,246,609 109,864 2,075 1,209 ▲ 388,260 4,971,497

60,877,197 61,127 838,089 52,790 852,505 36,256 8,359 388,359 32,718 ▲ 2,451,329 598,079 61,294,150

一般会計

農業集落排水事業会計（収益的支出）

合　　計

水道事業会計（資本的支出）

介護保険事業

平成29年度会計別予算総括表

　　区　　　　分

水道事業会計（収益的支出）

企
業
会
計

特
別
会
計 浄化槽整備事業

水道事業会計（支出計）

九州新幹線渇水等被害対策事業

後期高齢者医療

国民健康保険事業

総　　　　　　　　　　　計

合　　計

農業集落排水事業会計（資本的支出）

農業集落排水事業会計（支出計）

公共下水道事業会計（収益的支出）

公共下水道事業会計（資本的支出）

下水道事業会計（支出計）



（単位：千円）

当初予算
3月補正
（1号）

6月補正
（2号）

7月20日専決
（4号）

9月補正
（5号）

10月2日専決
（6号）

11月補正
（7号）

12月補正
（8号）

12月追加
（9号）

3月補正
（10号）

3月専決
（11号）

補正後予算額

6,688,520 266,900 6,955,420

340,325 67,624 ▲ 22,542 384 ▲ 19,189 366,602

302,155 33 302,188

49,498 306 ▲ 1,538 ▲ 10 48,256

10,001 500 100 21,083 180 31,864

1,444,406 61,127 28,490 ▲ 810,058 723,965

119,447 52,790 691,739 7,859 70,270 31,084 172,547 1,145,736

323,854 23,828 20 29,678 18,856 25,194 421,430

9,278,206 61,127 119,975 52,790 669,523 0 8,359 98,894 31,084 ▲ 789,318 464,821 9,995,461

274,000 2,075 276,075

5,100 6,165 11,265

10,300 5,436 15,736

28,000 ▲ 5,334 22,666

1,121,000 40,694 1,161,694

20,000 2,032 22,032

44,000 23,446 67,446

32,400 ▲ 325 32,075

8,700,000 61,912 8,761,912

700,000 700,000

11,000 ▲ 2,843 8,157

5,091,058 1,457 21,320 84,055 ▲ 437,280 4,760,610

4,274,033 673,219 50,670 36,256 79,969 ▲ 421,452 4,692,695

5,303 5,303

5,954,600 ▲ 101,900 13,200 53,683 50,800 5,970,383

26,270,794 0 572,776 0 85,190 36,256 0 217,707 0 ▲ 807,932 133,258 26,508,049

35,549,000 61,127 692,751 52,790 754,713 36,256 8,359 316,601 31,084 ▲ 1,597,250 598,079 36,503,510

平成29年度一般会計歳入予算
　　　　　　　　　　　　　区　分
科　　目

自
主
財
源

市税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入（収益・受託除く）

小　　　　　　計

依
存
財
源

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

諸収入（受託事業収入）

市債

小　　　　　計

合　　　　　計

地方特例交付金

普通交付税

特別交付税

交通安全対策特別交付金

国庫支出金

県支出金



平成29年度一般会計歳出予算（目的別） （単位：千円）

当初予算
3月補正
（1号）

6月補正
（2号）

7月20日専決
（4号）

9月補正
（5号）

10月2日専決
（6号）

11月補正
（7号）

12月補正
（8号）

12月追加
（9号）

3月補正
（10号）

3月専決
（11号）

補正後予算額

261,250 551 287 836 262,924

3,695,981 ▲ 63,658 591,749 36,256 ▲ 6,384 5,824 284,619 597,899 5,142,286

12,512,616 37,015 4,365 242,512 10,263 ▲ 593,841 12,212,930

2,292,585 ▲ 3,940 32,545 ▲ 4,465 1,396 ▲ 85,376 2,232,745

3,969,858 719,752 59,214 ▲ 1,515 5,966 ▲ 603,732 4,149,543

416,272 14,821 2,052 8,359 12,980 926 ▲ 5,413 449,997

3,378,908 90,208 22,409 31,207 2,346 ▲ 354,063 3,171,015

1,497,091 107 ▲ 114,147 27,918 250 ▲ 83,009 1,328,210

4,023,502 61,020 12,149 12,181 14,061 3,277 ▲ 156,435 180 3,969,935

7,721 52,790 30,198 90,709

3,463,215 3,463,215

1 1

30,000 30,000

35,549,000 61,127 692,751 52,790 754,713 36,256 8,359 316,601 31,084 ▲ 1,597,250 598,079 36,503,510

　　　　　　　　　　　区分
款

１　議会費

２　総務費

３　民生費

４　衛生費

６　農林水産業費

13　諸支出金

14　予備費

合　　　　　　　　　計

７　商工費

８　土木費

９　消防費

10　教育費

11　災害復旧費

12　公債費



平成29年度一般会計歳出予算（性質別） （単位：千円）

当初予算
3月補正
（1号）

6月補正
（2号）

7月20日専決
（4号）

9月補正
（5号）

10月2日専決
（6号）

11月補正
（7号）

12月補正
（8号）

12月追加
（9号）

3月補正
（10号）

3月専決
（11号）

補正後予算額

4,286,796 83 40,785 355 16,508 228 ▲ 6,213 28,414 1,032 4,367,988

6,992,476 4,681 89,286 ▲ 196,448 6,889,995

3,463,215 3,463,215

14,742,487 83 45,466 0 355 16,508 228 83,073 28,414 ▲ 195,416 0 14,721,198

9,402,889 0 602,958 0 76,839 0 0 37,964 1,734 ▲ 865,962 0 9,256,422

6,565,775 662,770 38,270 1,426 ▲ 411,500 6,856,741

2,837,114 ▲ 59,812 38,569 37,964 308 ▲ 454,462 2,399,681

7,721 1,279 30,198 950 40,148

9,410,610 0 604,237 0 107,037 0 0 37,964 1,734 ▲ 865,012 0 9,296,570

2,986,146 61,044 1,673 52,790 48,419 19,640 5,131 38,295 ▲ 146,818 3,066,320

277,804 1,935 4,268 284,007

3,669,994 59,475 24,285 108 3,000 158,220 ▲ 10,402 3,904,680

28,397 573,306 ▲ 1,538 766 598,079 1,199,010

0 0

127,000 127,000

4,276,562 ▲ 20,035 1,311 ▲ 3,681 936 ▲ 380,368 3,874,725

11,365,903 61,044 43,048 52,790 647,321 19,748 8,131 195,564 936 ▲ 536,822 598,079 12,455,742

30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000

35,549,000 61,127 692,751 52,790 754,713 36,256 8,359 316,601 31,084 ▲ 1,597,250 598,079 36,503,510

予　備　費

合　　　　　計

そ
の
他
の
経
費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

投資及び出資金

貸付金

繰出金

小　　　　計

投
資
的
経
費

普通建設事業費

補助事業費

単独事業費

災害復旧事業費

小　　　　　計

　　　　　　　　　　　   　区　分
科　　目

義
務
的
経
費

人件費

扶助費

公債費

小　　　　　　計


